
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 

 
 

EDITAL N. 99/2023– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do 
Expediente Administrativo PGEA 00007.000.031/2023 e Procedimento n. 00890.001.208/2020. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de março de 2023. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PÓS GRADUAÇÃO – DIREITO 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA 

 
EDITAL N. 01/2023 – PORTO ALEGRE 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS, DR. ANDRÉ 
FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de pós-graduação em Direito para atuarem junto à 
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos do Ministério Público do Rio Grande do Sul, conforme Anexo I. 
 
II - DIVULGAR informações referentes à realização da prova escrita, conforme segue:  
 

a) Data prova escrita: 31/03/2023;  
b) Local: sala de reuniões da Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos (Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, n. 80, 13º andar, Torre 
Norte);  
c) Horário de realização: 14h;  
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul; 
 
III - RESSALTAR que durante a realização da prova não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o 
uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 
player, ipod. ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações. 
 

Porto Alegre, 27 de março de 2023. 
 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Promotor de Justiça Assessor 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

ANEXO I 
EDITAL N. 01/2023 - SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

Nome do candidato N. de Inscrição 

Renan Arruda Rodrigues 01 

Marina Bettanin 02 

 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 103/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor FABIO SILVEIRA MOSSMANN, ID n. 3447006, Técnico do Ministério 
Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Capão da Canoa, duas vezes por semana, no período de 22 de março a 25 de abril de 2023 
(PGEA 00949.004.098/2023 – Port. 0439/2023/SUBADM). 

- a servidora DIANA MUNARO MENEGAT, ID n. 3385264, Analista do Ministério Público - Direito, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção de Promotoria de Justiça de Nova Prata (PGEA 01802.000.238/2023 – Port. 0448/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 337/2023/SUBADM, que nomeou ANGELO AUGUSTO SCHENATO, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança 
Institucional IV – CC-03, deste Órgão (PGEA 01157.000.156/2023 – Port. 0440/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 27/03/2023, no cargo em comissão de Assessor Especial II – CGMP, CC-05, GABRIELA CARDOSO 
SILVA, tendo entrado em exercício em 28/03/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de março de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 9° ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 063/2018 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.076/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 042/2018 
 

CONTRATADA: JDR SERVICES LTDA. ME; OBJETO: Repactuar os montantes que compõem o preço da avença, de forma retroativa, conforme 
Convenções Coletivas de Trabalho 2023/2023 das categorias, registradas no MTE sob n. DF000035/2023 e DF000037/2023, passando o valor 
mensal do instrumento contratual, indicado em sua cláusula sétima, a contar de 1º de janeiro de 2023, a: Montante A: R$ 11.566,79; - Montante B: 
R$ 1.600,44; Montante C: R$ 1.934,14; Montante D1: R$ 2.188,13; Montante D2: R$ 324,42. Registrar que as diferenças decorrentes da 
repactuação acima somente serão pagas após comprovação, por parte da CONTRATADA, do repasse dos valores aos funcionários, em atenção 
ao disposto na cláusula décima do termo contratual; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.37, Rubrica 3701; FUNDAMENTO LEGAL: cláusula décima do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de março de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.349/2022 
 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL – 
UNISC, mantida pela Associação Pró-Ensino em Santa Cruz do Sul – APESC, CNPJ n. 95.438.412/0002-03; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) 
anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio 
mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 
(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 21/03/2023; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, 
Joveane Marili Kessler, Técnica Administrativa. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de março de 2023. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 27/2023 (PGEA n. 02459.000.037/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e garrafas 
térmicas, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das propostas: 12/04/2023, às 10 horas. Data 
e horário de início da disputa de preços: 12/04/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de março de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

EDITAL N. 062/2023 
Resultado do Edital n. 049/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 (DEMP 20/03/2023) 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta no PGEA 00033.000261/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de março de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N. 063/2023 

Resultado do Edital n. 050/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  
(DEMP 20/03/2023) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, tendo em vista 
o que consta nos PGEA 00033.000.262/2023, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de 
Pessoas na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de março de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
. 

EDITAL N. 064/2023 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante 
remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de março de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

 
 
 

BOLETIM N. 79/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01754.001.078/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Eleitoral - 67ª Ze - 
Daniela Pires Schwab. OBJETO: Atas de mesas receptoras de votos relativas ao 1º turno das eleições de 2022. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Encantado. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.002.023/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Osório. OBJETO: Comparece pessoa que não quis se identificar, informando que na comunidade de Espraiado, 
em Maquiné, há suspeita de comércio de drogas e prostituição em estabelecimento ao Lado do Mercado Seu Geraldo, sob a responsabilidade 
Patrícia Rodrigues. Pede providências. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01538.000.916/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Osório. OBJETO: Cópia da NF.01538.000.859/2022 oriunda da PJ Cível de Osório, que trata do Relatório de 
Vistoria 13/2022 do CREMERS, referente à vistoria na Unidade de Pronto Atendimento  24h Sérgio de Azevedo Saraiva de Osório. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Osório/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de Março de 2023. 
RODRIGO DA SILVA BRANDALISE,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

 

 
 

EDITAL 
 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 15, § 2º, combinado com o artigo 62, ambos da Lei n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e o Provimento n. 08/2002, publicado 
no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se encontram vagos os cargos abaixo elencados, na forma de provimento e critério 
abaixo relacionados: 
 

EDITAL 
FORMA DE 

PROVIMENTO 
CRITÉRIO CARGO 

68/2023 Promoção Merecimento Procurador de Justiça Substituto 

69/2023 Promoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 50. 

70/2023 Remoção Antiguidade 
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas, de entrância 
final. 

71/2023 Remoção Merecimento 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados 
Especiais Cíveis de Porto Alegre, de entrância final. 

73/2023 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Militar de Porto Alegre, de entrância 
final. 

74/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 17. 

75/2023 Remoção Antiguidade 
8º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre, 
de entrância final. 

76/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 31. 

77/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 32. 

78/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 08. 

79/2023 Remoção Antiguidade 
5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo, de entrância 
final. 

80/2023 Remoção Merecimento Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária n. 25. 

81/2023 Remoção Antiguidade Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária – 35. 

82/2023 Remoção Merecimento 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões, de 
entrância intermediária. 

83/2023 Remoção Antiguidade 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado, de entrância 
intermediária. 

84/2023 Remoção Merecimento 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância 
intermediária. 

85/2023 Remoção Antiguidade 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha, de entrância 
intermediária. 



 

 

6 
 

86/2023 Remoção Merecimento 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé, de entrância inicial. 

87/2023 Remoção Antiguidade 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos, de entrância inicial. 

88/2023 Remoção Merecimento 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul, de entrância 
inicial. 

 
Os PROMOTORES DE JUSTIÇA interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º, do Provimento n. 33/2008-
PGJ, alterado pelo Provimento 21/2022-PGJ, para manifestarem interesse na habilitação. 
O prazo de desistência encerra-se dois dias úteis após o prazo de habilitação, nos termos da Súmula n. 22 do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de março de 2023. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor-Assessor. 

 
EDITAL N. 89/2023 

 
FAÇO PÚBLICO QUE O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, conforme previsto no artigo 15, inciso I, da Lei nº 
8.625/93, irá elaborar lista sêxtupla para preenchimento de 01 (uma) vaga no Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, na 
classe do Ministério Público, nos termos do artigo 94, caput, da Constituição Federal. Os membros do Ministério Público interessados têm o prazo 
de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, § 1º do Provimento nº 33/2008, alterado pelo Provimento nº 21/2022, para manifestação por 
escrito neste sentido, conforme artigo 37, § 1º, do Regimento Interno do referido Conselho. (PR.00975.00047/2023-2 – 
PGEA.00001.000.389/2023) 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de março de 2023. 
ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Procuradora-Geral de Justiça em exercício. 

 
 

 
EDITAL N. 102/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JAIR ANTONIO DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5000856-
73.2022.8.21.0121, constante no DP 01866.000.099/2023, que tramita na Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTA BÁRBARA DO SUL, 27 de março de 2023. 
FERNANDO FREITAS CONSUL,  
Promotor de Justiça, em Substituição. 

 
 
 


		2023-03-29T12:56:11-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




